
1.1  一般会計
(単位：円) 

当　年　度 前　年　度 増　　　減

 [ 資 産 の 部                     ] 0 

   流 動 資 産 0 
       現　　　金 737,835 879,745 △141,910 
       普通預金 123,274,625 142,220,337 △18,945,712 
       郵便貯金 19,449,070 18,997,151 451,919 
       定期預金 10,003,053 10,002,883 170 
       現金預金   計  153,464,583 172,100,116 △18,635,533 
       未収会費 1,945,090 1,208,065 737,025 
       未収入金 27,640,344 23,221,623 4,418,721 
       前払費用 2,908,715 3,102,474 △193,759 
       立 替  金 0 36,850 △36,850 
       仮 払  金 830,347 666,857 163,490 
       貸倒引当金 △ 70,000 △70,000 0 
       刊 行  物 5,029,303 7,320,010 △2,290,707 
       その他の流動資産   計  38,283,799 35,485,879 2,797,920 
   流 動 資 産  中計 191,748,382 207,585,995 △15,837,613 
   固 定 資 産 0 
     特 定 資 産 0 
       退職引当預金 16,027,580 14,927,325 1,100,255 
       建築積立預金 10,004,776 10,004,606 170 
     特 定 資 産  小計 26,032,356 24,931,931 1,100,425 
     その他の固定資産 0 
       建物付属設備 0 0 0 
       器具備品 592,184 696,463 △104,279 
       リース資産 10,860,658 5,765,450 5,095,208 
       電話加入権 300,943 300,943 0 
       商 標  権 0 0 
       保 証  金 4,924,654 4,924,654 0 
       ソフト繰延資産 1,126,594 0 1,126,594 
     その他の固定資産  小計 17,805,033 11,687,510 6,117,523 
   固 定 資 産  中計 43,837,389 36,619,441 7,217,948 

 [ 資 産 の 部                     ]  合計 235,585,771 244,205,436 △8,619,665 

 [ 負 債 の 部                     ] 0 
   流 動 負 債 0 
       未 払  金 9,497,430 11,448,346 △1,950,916 
       未払管理費 1,581,138 1,098,180 482,958 
       預  り  金 2,519,684 2,500,883 18,801 
　　　前受金 903,000 0 903,000 
       前受会費 42,796,000 44,659,000 △1,863,000 
       仮 受  金 1,617,179 3,794,230 △2,177,051 
       法人税充当金 70,000 70,000 0 
       未払消費税 2,031,800 2,248,600 △216,800 
       賞与引当金 2,427,000 2,524,000 △97,000 
   流 動 負 債  中計 63,443,231 68,343,239 △4,900,008 
   固 定 負 債 0 
       長期リース債務 13,913,173 7,131,515 6,781,658 
       退職給与引当金 17,833,887 15,484,046 2,349,841 
   固 定 負 債  中計 31,747,060 22,615,561 9,131,499 

 [ 負 債 の 部                     ]  合計 95,190,291 90,958,800 4,231,491 

 [ 正味財産の部                    ] △12,851,156 
   一般正味財産 140,395,480 153,246,636 △12,851,156 
 [ 正味財産合計                    ] 140,395,480 153,246,636 △12,851,156 

 [ 負債及び正味財産合計            ] 235,585,771 244,205,436 △8,619,665 

[ △はマイナスを表す ]

勘      定      科      目
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1.2　特別会計

(１) 会長賞特別会計 （単位 ： 円）

当年度 前年度 増　　減
［　資産の部　　　　　　］

流動資産
現　　　金 0 0 0
普通預金 2,466,889 2,692,467 △ 225,578
流動資産 中計 2,466,889 2,692,467 △ 225,578

固定資産
固定資産 中計 0 0 0

［　資産の部　　　　　　］ 合計 2,466,889 2,692,467 △ 225,578
［　負債の部　　　　　　］

流動負債
未払金 0 11,550 △ 11,550

流動負債 中計 0 11,550 △ 11,550
固定負債

固定負債 中計 0 0 0

［　負債の部　　　　　　］ 合計 0 11,550 △ 11,550
［　正味財産の部　　　］

一般正味財産 2,466,889 2,680,917 △ 214,028

［　正味財産合計　　　］ 2,466,889 2,680,917 △ 214,028

［　負債及び正味財産合計　］ 2,466,889 2,692,467 △ 225,578

[ △はマイナスを表す ]

（２） 星野賞特別会計 （単位 ： 円）

当年度 前年度 増　　減
［　資産の部　　　　　　］

流動資産
現　　　金 0 0 0
普通預金 1,807,779 1,958,613 △ 150,834
流動資産 中計 1,807,779 1,958,613 △ 150,834

固定資産
固定資産 中計 0 0 0

［　資産の部　　　　　　］ 合計 1,807,779 1,958,613 △ 150,834
［　負債の部　　　　　　］

流動負債 0 0 0
未払金 0 25,300 △ 25,300

流動負債 中計 0 25,300 △ 25,300
固定負債

固定負債 中計 0 0 0

［　負債の部　　　　　　］ 合計 0 25,300 △ 25,300
［　正味財産の部　　　］

一般正味財産 1,807,779 1,933,313 △ 125,534

［　正味財産合計　　　］ 1,807,779 1,933,313 △ 125,534

［　負債及び正味財産合計　］ 1,807,779 1,958,613 △ 150,834

[ △はマイナスを表す ]

科　　　　目

科　　　　目



2.1　一般会計
(単位：円) 

当　年　度 前　年　度 増　　　減

 [ 一般正味財産増減の部            ]
  経常増減の部                  
   経常収益                     
     受取会費                   
       会費収益 88,719,000 88,637,019 81,981 
     受取会費                    中計 88,719,000 88,637,019 81,981 
     事 業 収 益                0 
       調査研究事業収益 48,935,413 40,877,475 8,057,938 
       標準の調査立案等事業収益 4,180,000 4,431,000 △251,000 
       情報収集・提供事業収益 20,002,706 19,698,398 304,308 
       技術向上事業収益 36,152,047 32,404,845 3,747,202 
       内外交流・協力事業収益 0 0 0 
       記念事業収益 0 0 0 
     事 業 収 益                 中計 109,270,166 97,411,718 11,858,448 
     その他収益                 
       懇親会参加収益 1,793,000 820,000 973,000 
       協力金収益 1,078,000 733,900 344,100 
     その他収益                  中計 2,871,000 1,553,900 1,317,100 
     雑  収  益                 0 
       受取利息 1,113 1,067 46 
       雑 収 益 1,002,640 741,811 260,829 
     雑  収  益                  中計 1,003,753 742,878 260,875 
  （ 経常収益  ）                    合計 201,863,919 188,345,515 13,518,404 

勘      定      科      目

2　正味財産増減計算書（2023年4月1日～2024年3月31日）



当　年　度 前　年　度 増　　　減
   経常費用  
     事業費 ①  
       委員会謝金 3,631,194 4,527,231 △896,037
       原稿料 4,938,000 3,893,000 1,045,000
       報告書作成 853,220 948,950 △95,730
       資料費 373,842 392,058 △18,216
　　　調査費 0 138,000 △138,000
       実験費 0 30,250 △30,250
       外注費 22,936,701 20,688,809 2,247,892
       旅費交通費 4,470,928 4,135,543 335,385 

　通信運搬費 6,441,321 6,729,614 △288,293
       会議費 4,086,668 2,745,346 1,341,322
　　　印刷費 28,775,274 25,298,919 3,476,355

 会場運営費 9,684,278 6,183,531 3,500,747
  講師謝金 3,177,073 3,161,850 15,223 
　懇親会費 0 1,679,413 △1,679,413

  　見学会費 738,819 502,564 236,255
　  　賞金 70,000 80,000 △10,000

  　記念品費 1,890,266 2,014,578 △124,312
　  　その他 2,596,224 2,223,713 372,511
     事業費①  中計 94,663,808 85,373,369 9,290,439 

     事業費②
       給与手当 37,376,216 35,076,466 2,299,750 

　役員報酬 3,900,000 3,900,000 0 
       法定福利費 4,865,921 4,126,439 739,482 
       中退共掛金 524,121 461,981 62,140 
       福利厚生費 562,726 525,525 37,201 
       旅　  費 85,098 64,955 20,143 
       交 通 費 2,407,091 2,100,655 306,436 
       通信運搬費 1,391,248 1,330,072 61,176 
       備 品 費 18,394 550,849 △532,455
       事務用品費 2,122,223 1,576,035 546,188
       消耗品費 144,180 73,620 70,560
       地代家賃 5,476,988 5,476,988 0 

リース料 73,388 0 73,388 
減価償却 3,448,893 2,647,744 801,149 

事業費②  中計 62,396,487 57,911,329 4,485,158 
事業費①+② 中計 157,060,295 143,284,698 13,775,597 

     管理費
       給与手当 20,125,655 18,887,327 1,238,328 

　役員報酬 2,100,000 2,100,000 0 
　　　雑　　給 0 2,542,616 △2,542,616
       法定福利費 2,620,112 2,221,928 398,184
       中退共掛金 282,219 248,759 33,460 
       福利厚生費 303,006 282,975 20,031 
       旅　  費 45,822 34,976 10,846 
       交 通 費 1,296,127 1,131,122 165,005 
       通信運搬費 749,134 716,193 32,941 
       備 品 費 9,905 296,611 △286,706
       事務用品費 1,142,735 848,634 294,101
       消耗品費 77,635 39,642 37,993
       印 刷 費 200,676 81,959 118,717
       水道光熱費 539,805 565,814 △26,009
       修 繕 費 192,500 238,480 △45,980
       会 議 費 3,399,540 2,073,152 1,326,388
       租税公課 4,128,924 4,087,051 41,873 
       地代家賃 2,949,148 2,949,148 △ 

リース料 39,516 0 39,516 
保健衛生費 871,292 981,303 △110,011
新聞図書費 119,216 119,018 198 
報酬手当 1,192,700 1,050,500 142,200 
諸 会 費 272,661 378,374 △105,713
支払手数料 565,114 537,817 27,297
総 会 費 7,139,067 5,147,348 1,991,719 
役員選挙費 1,627,628 0 1,627,628 
会員管理費 2,649,589 3,111,428 △461,839
渉 外 費 60,000 66,444 △6,444
雑　　 費 260,255 172,823 87,432

     管理費  中計 54,959,980 50,911,442 4,048,538 

勘      定      科      目



当　年　度 前　年　度 増　　　減

     刊行物増減         
       刊行物増減 △1,159,916 1,726,285 △2,886,201 
　　　刊行物除却損 3,450,623 0 3,450,623 
     刊行物増減          中計 2,290,707 1,726,285 564,422 
     減価償却費                 
       減価償却費 1,857,096 1,425,709 431,387 
     減価償却費                  中計 1,857,096 1,425,709 431,387 
     雑　　　　損               
　　　 雑損失 277,975 96,003 181,972 
       引当金繰入 2,252,841 4,653,233 △2,400,392 
     雑　　　　損                中計 2,530,816 4,749,236 △2,218,420 
  （ 経常費用 ）                     合計 218,698,894 202,097,370 16,601,524 
       （ 当期経常増減額 ） △16,834,975 △13,751,855 △3,083,120 

   その他特別利益
       前期損益修正益 4,183,004 1,221,718 2,961,286 
  （ 経常外収益 ）  合計 4,183,004 1,221,718 2,961,286 

   その他特別損失
　　　固定資産除却損 0 0 0 
　　　前期損益修正損 129,185 955,200 △826,015 
       過年度法人税等 0 0 0 
  （ 経常外費用 ）  合計 129,185 955,200 △826,015 
      （ 当期経常外増減額 ） 4,053,819 266,518 3,787,301 
       税引前当期一般正味財産増減額 △12,781,156 △13,485,337 704,181 
       法人税及び住民税 70,000 70,000 0 
       当期一般正味財産増減額 △12,851,156 △13,555,337 704,181 
 [ 一般正味財産増減の部            ]  合計 △12,851,156 △13,555,337 704,181 
       一般正味財産期首残高 153,246,636 166,801,973 △13,555,337 
       一般正味財産期末残高 140,395,480 153,246,636 △12,851,156 
       正味財産期末残高 140,395,480 153,246,636 △12,851,156 

[ △はマイナスを表す ]

勘      定      科      目



2.2　特別会計

(１) 会長賞特別会計 （単位 ： 円）

当年度 前年度 増　　減
［　一般正味財産増減の部　　　］

経常増減の部
経常収益

事業収益 0 0 0
受取利息 22 24 △ 2

雑収益 0 0 0
経常収益計 22 24 △ 2

経常費用
事業費 214,050 213,640 410
他会計への繰入額 0 0 0
経常費用計 214,050 213,640 410

当期経常増減額 △ 214,028 △ 213,616 △ 412
一般正味財産増減の部合計

当期一般正味財産増減額 △ 214,028 △ 213,616 △ 412
一般正味財産期首残高 2,680,917 2,894,533 △ 213,616
一般正味財産期末残高 2,466,889 2,680,917 △ 214,028

正味財産期末残高 2,466,889 2,680,917 △ 214,028

[ △はマイナスを表す ]

(２) 星野賞特別会計 （単位 ： 円）

当年度 前年度 増　　減
［　一般正味財産増減の部　　　］

経常増減の部
経常収益

事業収益 0 0 0
受取利息 16 17 △ 1

雑収益 0 0 0
経常収益計 16 17 △ 1

経常費用
事業費 125,550 127,170 △ 1,620
他会計への繰入額 0 0 0
経常費用計 125,550 127,170 △ 1,620

当期経常増減額 △ 125,534 △ 127,153 1,619
一般正味財産増減の部合計

当期一般正味財産増減額 △ 125,534 △ 127,153 1,619
一般正味財産期首残高 1,933,313 2,060,466 △ 127,153
一般正味財産期末残高 1,807,779 1,933,313 △ 125,534

正味財産期末残高 1,807,779 1,933,313 △ 125,534

[ △はマイナスを表す ]

科　　　　目

科　　　　目



2.3　総括表
(単位：円) 

一般会計 会長賞特別会計 星野賞特別会計 内部取引消去 合　　計

 [ 一般正味財産増減の部            ]

  経常増減の部                  

   経常収益                     
     受取会費                   
       会費収益 88,719,000 88,719,000 
     受取会費                    中計 88,719,000 0 0 0 88,719,000 
     事 業 収 益                
       調査研究事業収益 48,935,413 48,935,413 
       標準の調査立案等事業収益 4,180,000 4,180,000 
       情報収集・提供事業収益 20,002,706 20,002,706 
       技術向上事業収益 36,152,047 36,152,047 
       内外交流・協力事業収益 0 0 
       記念事業収益 0 0 
     事 業 収 益                 中計 109,270,166 0 0 0 109,270,166 
     その他収益                 
       懇親会参加収益 1,793,000 1,793,000 
       協力金収益 1,078,000 1,078,000 
     その他収益                  中計 2,871,000 0 0 0 2,871,000 
     雑  収  益                 
       受取利息 1,113 22 16 0 1,151 
       雑 収 益 1,002,640 1,002,640 
     雑  収  益                  中計 1,003,753 22 16 0 1,003,791 
 (  経常収益 )                      合計 201,863,919 22 16 0 201,863,957 
   経常費用                     
     事  業  費                 
     事  業  費                  中計 157,060,295 214,050 125,550 0 157,399,895 
     管  理  費                 
     管  理  費                  中計 54,959,980 0 0 0 54,959,980 
     刊行物増減               
       刊行物増減 △1,159,916 △1,159,916 
　　　刊行物除却損 3,450,623 3,450,623 
     刊行物増減                中計 2,290,707 0 0 0 2,290,707 
     減価償却費                 
       減価償却費 1,857,096 1,857,096 
     減価償却費                  中計 1,857,096 0 0 0 1,857,096 
     雑     損                 
       雑損失 277,975 277,975 
       引当金繰入 2,252,841 2,252,841 
     雑     損                  中計 2,530,816 0 0 0 2,530,816 
  （ 経常費用 ）                     合計 218,698,894 214,050 125,550 0 219,038,494 
       （ 当期経常増減額 ） △16,834,975 △214,028 △125,534 0 △17,174,537 

   その他特別利益
       前期損益修正益 4,183,004 4,183,004 
  （ 経常外収益 ）  合計 4,183,004 0 0 0 4,183,004 

   その他特別損失
　　　固定資産除却損 0 0 0 0 
　　　前期損益修正損 129,185 0 0 129,185 
       過年度法人税等 0 0 0 0 
  （ 経常外費用 ）  合計 129,185 0 0 0 129,185 
      （ 当期経常外増減額 ） 4,053,819 0 0 0 4,053,819 
       税引前当期一般正味財産増減額 △12,781,156 △214,028 △125,534 0 △13,120,718 
       法人税及び住民税 70,000 0 0 0 70,000 
       当期一般正味財産増減額 △12,851,156 △214,028 △125,534 0 △13,190,718 
       一般正味財産期首残高 153,246,636 2,680,917 1,933,313 0 157,860,866 
       一般正味財産期末残高 140,395,480 2,466,889 1,807,779 0 144,670,148 
 [ 一般正味財産増減の部            ]  合計 140,395,480 2,466,889 1,807,779 0 144,670,148 
       指定正味財産期首残高
       指定正味財産期末残高
       正味財産期末残高 140,395,480 2,466,889 1,807,779 0 144,670,148 

[ △はマイナスを表す ]

勘      定      科      目



１．重要な会計方針

(1)棚卸資産の評価基準及び評価方法

個別法による原価法

(2)固定資産の減価償却の方法

建物付属設備、器具備品 定率法 リース資産　　　リース期間定額法

商標権、ソフト繰延資産 定額法

(3)リース会計基準

平成20年4月1日以後に契約したリース取引については、「リース会計基準」の変更により、売買取引に

準じた会計処理によっております。

それに伴い、固定資産に「リース資産」、固定負債に「長期リース債務」の科目が発生しております。

(4)引当金の計上基準

貸倒引当金　　　金銭債権の貸倒損失に備えるため、法人税法に定める限度額を計上している。

賞与引当金　　　職員の賞与支給に備えるため、支給見込額の当期負担額を計上している。

退職給与引当金　職員の退職金の支給に備えるため、退職給与規程第３条に定める定年等支給率に基づく　　

                期末要支給額から、中小企業退職金共済事業財団退職金共済給付金額を控除した額を計上

                している。

(5)消費税等の会計処理

税込方式を採用している。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 （単位：円）

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 （単位：円）

4.　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　  固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。 （単位：円）

0 300,943
保証金 4,924,654 0 4,924,654
電話加入権 300,943

小           計 5,225,597 0 5,225,597

2,621,383 592,184
リース資産 43,369,209 32,508,551 10,860,658
器具備品 3,213,567

合           計 55,825,445 39,147,006 16,678,439

小           計 50,599,848 39,147,006 11,452,842

建物付属設備 3,779,072 3,779,072 0

26,032,356

科   　　　　目 取得価格 減価償却累計額 当期末残高

16,027,580

0

合           計 26,032,356 0 26,032,356 0

小           計 26,032,356 0

(うち一般正味財産
からの充当額)

0

  建築積立預金 10,004,776 0 10,004,776 0

  退職引当預金 16,027,580 0

64

(うち負債に対応す
る額)

特定資産

科   　　　　目 当期末残高
(うち指定正味財産

からの充当額)

37

26,032,356

合           計 24,931,931 1,100,489 64 26,032,356

小           計 24,931,931 1,100,489

当期減少額

16,027,580

  建築積立預金 10,004,606 197 27 10,004,776

  退職引当預金 14,927,325 1,100,292

3　財務諸表に対する注記

当期末残高

特定資産

科   　　　　目 前期末残高 当期増加額

商標権 238,000 238,000 0



(単位：円) 
勘　定　科　目／備　考

 [ 資 産 の 部                      ]
   流 動 資 産
       現  　　金 737,835 
       普通預金 123,274,625 
       普通預金（会長賞特別会計） 2,466,889 
       普通預金（星野賞特別会計） 1,807,779 
       郵便貯金 19,449,070 
       定期預金 10,003,053 
       現金預金   計  157,739,251 
       未収会費 1,945,090 
       未収入金 27,640,344 
       前払費用 2,908,715 
       立 替 金 0 
       仮 払 金 830,347 
       貸倒引当金 △70,000 
       刊 行 物 5,029,303 
       その他の流動資産   計  38,283,799 
   流 動 資 産  中計 196,023,050 

   固 定 資 産
     特 定 資 産
       退職引当預金 16,027,580 
       建築積立預金 10,004,776 
     特 定 資 産  小計 26,032,356 
     その他の固定資産
       建物付属設備 0 
       器具備品 592,184 
       リース資産 10,860,658 
       電話加入権 300,943 
       商 標 権 0 
       保 証 金 4,924,654 
       ソフト繰延資産 1,126,594 
     その他の固定資産  小計 17,805,033 
   固 定 資 産  中計 43,837,389 

 [ 資 産 の 部                      ]  合計 239,860,439 

 [ 負 債 の 部                      ]
   流 動 負 債
       未 払 金 9,497,430 
　　　会長賞未払金 0 
　　　星野賞未払金 0 
       未払管理費 1,581,138 
       預 り 金 2,519,684 
       前受金 903,000 
       前受会費 42,796,000 
       仮 受 金 1,617,179 
       法人税充当金 70,000 
       未払消費税 2,031,800 
       賞与引当金 2,427,000 
   流 動 負 債  中計 63,443,231 

   固 定 負 債
       長期リース債務 13,913,173 
       退職給与引当金 17,833,887 
   固 定 負 債  中計 31,747,060 

 [ 負 債 の 部                      ]  合計 95,190,291 

      正味財産 144,670,148 

[ △はマイナスを表す ]

4　財産目録　（2024年3月31日 現在）

金　　　　　　額

正味財産の内訳 ； 一般会計140,395,480円　会長賞特別会計2,466,889円　星野賞特別会計1,807,779円
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